ve sistematik bir usûl ilminden bahsetmek mümkün değildir.

Her ne kadar henüz müstakil hadis usûlü eserleri telif edil-

memiş ise de hicrî II. asırdan itibaren bu alanda bazı terimlerin or-

taya çıkmaya başladığı görülmektedir. Meselâ erken dönem eserleri

kabul edilen İmam Şâfiî (ö. 204/820)‟nin er-Risâle3 ve Kitâbü‟l-

ihtilâfi‟l-hadîs4, Müslim (ö. 261/875)‟in Mukaddime5, Ebû Dâvûd (ö.

275/889)‟un Risâletü Ebî Dâvûd ilâ ehli Mekke fî vasfi Sünenihî isim-

li mektubu6, Tirmizî (ö. 279/892)‟nin Kitâbü‟l-ilel7 gibi eserlerde ha-

dis usûlü kaidelerinin ve kavramlarının bir kısmına rastlamak

mümkündür.

Hicrî IV. Asırdan itibaren diğer İslâmî ilimlerde olduğu gibi

hadis usûlü alanında da eserler telif edilmiş ve usûl kaideleri bu

eserlerde sistematik bir şekilde yer almaya başlamıştır. Bu bağlam-

da hadis usûlü edebiyatında ilk müstakil eser, Râmhürmüzî (ö.

360/971)‟nin el-Muhaddisü‟l-fâsıl beyne‟r-râvî ve‟l-vâ„î‟sidir. Hadis

usûlü konularını 22 kısımda ele alan el-Muhaddisü‟l-fâsıl, ilk olmak

bakımından kıymetli olmakla beraber bütün konuları ihtiva etme-

mektedir.8 Dolayısıyla kısmen yüzeysel bir çalışma sayılabilir. el-

3 Risale isimli eserde geçen hadis ıstılahları için bk.

Muhaddisü‟l-fâsıl‟dan sonra bu alanda telif edilen ikinci eser Hâkim

en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014)‟nin Ma„rifetü ulûmi‟l-hadîs‟idir.9 Hâkim,

usûl konularını 52 bölümde ele almaktadır. Ma„rifetü ulûmi‟l-

hadîs‟den sonra bu alanda ortaya çıkan diğer müstakil bir çalışma

ise Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071)‟nin el-Kifâye fî „ilmi‟r-rivâye adlı

eseridir. Hâkim‟in Ma„rife‟sinden daha hacimli olan el-Kifâye, usûl

konularını nispeten daha sistematik ve ayrıntılı bir şekilde ele al-

maktadır.

Yukarıda bahsi geçen bu eserler mütekaddimûn dönemi ha-

dis usûlü edebiyatının temel kaynaklarını teşkil etmektedir. Bu dö-

nemde söz konusu eserlerde usûl konularının neredeyse tamamı ele

alınmıştır. Burada dikkatlerden kaçmayan bir husus, her eserde

öncekilerde ele alınmayan yeni konulara değinilmesidir. Diğer bir

husus da bu dönem eserlerinde bilgilerin dönemin karakteristik

özelliklerinden birisi olarak senetli bir şekilde aktarılmasıdır. Tasnif

sistemleri de birbirinden kısmen farklı10 olan mütekaddimûn döne-

mi hadis usûlü eserleri, sonraki dönemlerde telif edilen müteah-

hirûn dönemi eserlerine önemli ölçüde kaynaklık etmişlerdir.

Müteahhirûn döneminin ise Kâdî İyâz (ö. 544/1149)‟ın el-

İlmâ„ ilâ ma„rifeti usûli‟r-rivâye ve takyîdi‟s-semâ isimli eseri ile baş-

ladığı kabul edilmektedir. Bu dönemin diğer eserleri arasında

Meyyânişî (ö. 581/1185)‟nin Mâ lâ yese„u‟l-muhaddise cehlüh‟ü, İb-

nü‟s-Salâh (ö. 643/1245)‟ın Mukaddimetü İbni‟s-Salâh‟ı, Nevevî

Nühbeti‟l-fiker, thk. Abdullah er-Rahîlî (Riyad: Matbaatu sefîr, 1422/2001), 193.
9 „Ulûmü‟l-hadîs terimi ilk olarak bu eserde kullanılmıştır. bk. Uğur, Hadis İlimleri

Edebiyatı, 135; İsmail Lütfi Çakan, Hadis Edebiyatı (İstanbul: Marmara

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2017), 219.
10 el-Muhaddisü‟l-fâsıl Hz. Peygamber‟in sünnetini rivayet edenlerin faziletiyle

de kendi görüşünü ortaya koymaktadır.61

8. Hadis Türlerine Verilen Örnekler Üzerindeki Tasarruf-

ları

Tedrîbü‟r-râvî‟nin önemli özelliklerinden biri de hadis türleri

ile ilgili çok sayıda örnekler içermesidir. Süyûtî, bu örneklerin bü-

yük bir kısmını Hattâbî, İbnü‟s-Salâh, Nevevî, İbn Hacer ve İbn

Cemâa (ö. 733/1333)‟dan nakletmektedir.

Süyûtî‟nin et-Takrîb üzerindeki tasarruflarından biri de veri-

len örneklerin kaynaklarını zikretmesidir. Onun bu yaklaşımı, ken-

disine yöneltilen intihal suçlamalarına kısmen de olsa bir cevap ni-

teliğindedir. Meselâ hadislerin kitâbeti ve zabtı ile ilgili bölümde yer

alan bir hadisin sika râvilerden oluşan başka bir tarîkinin Taberânî

(ö. 360/971)‟nin el-Mu„cemü‟l-evsat isimli eserinde yer aldığına işa-

ret etmesi bunun örneklerindendir.62 Süyûtî, kendisinden önce

kimsenin zikretmediği örneklere de zaman zaman yer vermektedir.

Bunun bir örneği maklûb ve mevkuf hadis bölümlerinde yer almak-

tadır. Konu hakkında diğer eserlerdeki örnekleri sıraladıktan sonra

rettiği Berdîcî (ö. 301/914)65, Hemmâm (ö. 132/750)66, Behz (ö.

160/777)67, Hanbeş68 ve Dükeyn69 isimlerinin okunuşunu harf harf

tarif ederek açıklamıştır.

Süyûtî‟nin bu konuda önemsediği diğer bir husus ise Ne-

vevî‟nin zikrettiği isim, künye veya nisbe sahibi kimselerin tam is-

mini zikretmektir. İsimleri yahut künyeleri benzer olan şahısların